
SEXTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 201114  CADERNO 1

Valor
20122012545340000    0261000000          339030 3,000.00
Observação: MUNICÍPIO:MARITUBA
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205279

PORTARIA: 052/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ALEXANDRE NUNES DA SILVA
Cargo: AGENTE DE SEG. DO TRABALHO
Matrícula Funcional: 54196611
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0261000000          339033 840.00
20122012545340000    0261000000          339039 2,440.00
Observação: MUNICÍPIO:MARITUBA
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205288

PORTARIA: 078/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: PAULO CELESTINO RIBEIRO
Cargo: AUX. ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 31734371
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0261000000          339030 3,000.00
20122012545340000    0261000000          339039 1,000.00
Observação: MUNICÍPIO: MARITUBA
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205309

PORTARIA: 032/2011
Objetivo: PARTICIPAR COMO INSTRUTOR DA OFICINA DE 
METODOLOGIAS PARTICIPATIVAS DE ATER NO ÂMBITO DAS 
CHAMADAS PÚIBLICAS OPERAÇÃO ARCO VERDE.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31775301/OZIAS GUEDES DE AQUINO (RESP. PELO NPE) / 1.0 
diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 22/02/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205320

PORTARIA: 040/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE ASSINATURA DE CONVÊNIO COM A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94.
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54846342/HUMBERTO BALBI REALE FILHO (DIRETOR 
TÉCNICO) / 1.0 diárias (Completa) / de 22/02/2011 a 
23/02/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

PORTARIA 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205318

PORTARIA Nº 0148/2011 – 09.01.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 09.02.2011, a Portaria nº 0303/2008, 
que designou o Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária 
SIDEVALDO SANTANA DE JESUS -Matricula nº 57175246/1, 
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local 
do Anapú/Escritório Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0149/2011 – 09.01.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 09.02.2011, a Portaria nº 0579/2007, 
que designou o Extensionista Rural I,  Sociólogo  ELIELSON 
SOARES FARIAS -Matricula nº 55589483/1, para exercer a 
Função Gratificada de Supervisor Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0150/2011 - 09.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 09.02.2011, MARCOS ROGÉRIO DE 
SOUSA CHAVES-Matricula:80845674/2, do Cargo de Assessor 
Especial da Diretoria Executiva.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE 

PORTARIA 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205353

PORTARIA Nº 0151/2011 - 09.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 09.02.2011, ROSIANE CORRÊA REIS, 
para exercer o Emprego de Confiança II-EC II, estatuído pelo 
Art. 24 do Decreto n° 2.757, de 28 de dezembro de 2006.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0152/2011 - 10.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2011 à 07.03.2011, o 
Extensionista Rural II, LUIZ FELIPE MARQUES CORDEIRO 
– Matricula nº57211182/1, para responder pela Chefia do 
Escritório Local de Juruti/Regional de Santarém, em virtude do 
titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0153/2011 - 10.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2011 à 07.03.2011, o 
Extensionista Rural II, RAIMUNDO DE JESUS LISBOA 
FREIRE – Matricula nº 3172031/1, para responder pela Chefia 
do Escritório Local de Capitão Poço/Regional de São Miguel do 
Guamá, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205360

PORTARIA: 041/2011
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO NO TRANSPORTE DE 
FUNCIONÁRIOS PARA PARTICIPAREM DA OFICINA DE 
METODOLOGIAS DAS CHAMADAS POÚBLICAS, EM BRAGANÇA
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541883432/JOSÉ EDILSON DE SOUZA RIBEIRO (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/02/2011 a 17/02/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205363

PORTARIA: 043/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DO PRONAF SUSTENTÁVEL, 
NO AMBITO DAS CHAMADAS PÚBLICAS OPERAÇÃO ARCO 
VERDE
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

PORTARIA Nº 014/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205150

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
PORTARIA N° 014/2011

O Diretor Presidente da CEASA/PA, no uso de suas atribuições 
legais e Constitucionais, e ainda; 
DESIGNA os membros da Comissão Permanente de Licitação da 
Central de Abastecimento do Pará S/A, e dá providências. 
CONSIDERANDO a necessidade de nomear os membros da 
Comissão Permanente de Licitação da CEASA/PA.
RESOLVE:
1. DESIGNAR os servidores, Nina Cristina Moreira 
Mafra - Coordenadora Financeira e Contábil, Matrícula 
Funcional nº 55588272/2, Vera de Fátima Cabral Paiva 
– Auxiliar Administrativa, Matrícula Funcional nº 7007035/1 
e Francianne Lima Lopes – Chefe da Ouvidoria, Matrícula 
Funcional nº 54197014/5 como membros da Comissão Especial 
de Licitação da CEASA/PA, presidida pelo primeiro membro. 
Esta Comissão somente irá atuar durante a realização dos 
Processos de Licitações desta CEASA/PA. 
2. RETROAGIR os efeitos desta Portaria, a partir de 01 de 
Janeiro de 2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Janeiro de 
2011.
Marco Antonio Soares Raposo – Diretor Presidente

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 205151

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE03630
Valor: 16.320,00
Data: 24/08/2010
Vigência: 24/08/2010 a 24/09/2010
Objeto: Aquisição de 150 caixas de formulário continuo, 280 
X 240mm, 2 vias, 80 colunas, branco, com 3000 folhas; 150 
caixas de formulário continuo, 280 X 240mm, 1 via, 80 colunas, 
branco, com 3000 folhas.
Registro de Preços: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339030 0261000000          Estadual
Contratado: NIT FORM PAPELARIA E INFORMATICA LTDA
Endereço: Rua Melchiades Carlos Nascimento, Bairro: Manilha, 
19
CEP. 24800-000 - Itaboraí/RJ
Complemento: QD 14
Telefone: 9132101116 
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 205138

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE03587
Valor: 1.580,00
Data: 24/08/2010
Vigência: 24/08/2010 a 24/09/2010
Objeto: Aquisição de 200 unidades de almofada para carimbo, 
com tinta permanente, azul, nr. 0.3; 200 unidades de almofada 
para carimbo, com tinta permanente, preta, nr. 0.3; 250 
frascos de tinta para carimbo, sem óleo, cor azul, com 40ml; 
250 frasc
Registro de Preços: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339030 0261000000          Estadual
Contratado: A.P GONÇALVES COMERCIAL - ME
Endereço: C, Bairro: Marambaia, 16
CEP. 66620-740 - Belém/PA
Complemento: CONJ. EUCLIDES FIGUEIREDO
Telefone: 9132101116 
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO


